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[Infectivity of Cryptosporidium andersoni for different species of rodents] 42 p., Faculty
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Annotation

The infectivity and pathogenicity of Cryptosporidium andersoni (bovine isolate) for

neonatal and adult southern multimammate mice (Mastomys coucha) as well as different

species of gerbils was studied using transmission experiments. Cryptosporidium andersoni

isolate used in this study was not infective for BALB/c mice, but experimental infection

proved susceptibility of neonatal and adult M. coucha, neonatal and adult M. unguiculatus,

adult Meriones tristrami, Seeketamys calurus and Gerbillus gerbillus to the infection. No

signs of clinical illness or macroscopic findings during autopsy were detected in infected

animals. Since adult G. gerbillus were the most susceptible to C. andersoni infection these

animals seem to be a useful laboratory model for study of C. andersoni infection.
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1. Úvod a historie
Kryptosporidie jsou jednobuněční, celosvětově rozšíření paraziti, kteří infikují převážně

epitel sliznice střeva a žaludku celé řady studenokrevných i teplokrevných obratlovců včetně

člověka (O´Donoghue 1995). Onemocnění způsobené prvoky rodu Cryptosporidium se

nazývá kryptosporidióza a je řazeno mezi oportunní infekce a zoonózy. Tito parazitičtí prvoci

jsou nebezpeční zejména pro jedince trpící chronickým onemocněním, malnutricí nebo osoby

se sníženou imunitní odpovědí organismu. Pro AIDS pacienty a podvyživené děti může mít

kryptosporidióza letální následky (MacFarlane et Horner-Bryce 1987, Manabe et al. 1998). U

imunokompetentních jedinců, kdy je onemocnění velmi často provázeno vodnatými průjmy

s abdominálními bolestmi a křečemi, dochází k samovyléčení tzv. „self-cure“ nebo „self-

limited“ (Chappel et al. 2003).

Kryptosporidie byly poprvé popsány Ernestem Edwardem Tyzzerem v roce 1907, který

nalezl tyto prvoky ve sliznici žaludku laboratorních myší (Mus musculus) a pojmenoval ho

Cryptosporidium muris (Tyzzer 1907). V roce 1912 popsal tentýž autor další druh

kryptosporidií s lokalizací vývojového cyklu v tenkém střevě myší a nazval ho

Cryptosporidium parvum (Tyzzer 1912).

1.1 Taxonomie
Kryptosporidie jsou řazeny do kmene Apicomplexa. Vzhledem k tomu, že jejich vývojový

cyklus probíhá v gastrointestinálním traktu hostitele stejně jako u rodů Eimeria, Isospora

a Cyclospora, byly kryptosporidie donedávna začleněny mezi kokcidie (Fayer et al. 1997).

Molekulární analýzy však ukázaly bližší příbuznost ke gregarinám než ke kokcidiím (Carreno

et al. 1999). V současné době je všeobecně uznáváno 15 platných druhů kryptosporidií

(tabulka 1) a bylo popsáno velké množství genotypů, u kterých lze předpokládat, že budou

v budoucnu popsány jako samostatné druhy (Xiao 2004).
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Tabulka 1. Platné druhy rodu Cryptosporidium

Druh Lokalizace Hostitel Citace

C. andersoni Žláznatý žaludek (abomasum) Skot Lindsay et al. 2000

C. bailey Střevo Savci Current et al. 1986

C. canis Střevo Psi Fayer et al. 2001

C. felis Tenké střevo Kočky Iseki 1979

C. galli Žláznatý žaludek (proventriculum) Ptáci Ryan et al. 2003

C. hominis Tenké a tlusté střevo Člověk Morgan-Ryan et al. 2002

C. meleagridis Respirační trakt, střevo Ptáci, savci Slavin 1955

C. molnari Žaludek, občas střevo Ryby
Alvarez-Pellitero et Sitja-

Bobadilla 2002

C. muris Žláznatý žaludek Myš Tyzzer 1907

C. nasorum Tenké střevo Ryby Levine 1984

C. parvum Tenké střevo Myš Tyzzer 1912

C. pestis Tenké střevo Savci Šlapeta 2007

C. saurophilum Střevo Plazi Koudela et Modrý 1998

C. serpentis Žaludek Plazi Levine et al.1980

C. suis Tenké a tlusté střevo Prase Ryan et al. 2004

C. wrairi Střevo Morče Vetterling et al. 1971a,b

1.2 Morfologie oocyst
Na základě lokalizace endogenních vývojových stádií v hostiteli a morfometrie exogenních

stádií (oocyst) je možné v rámci rodu Cryptosporidium rozlišit dvě odlišné skupiny

kryptosporidií: (i) střevní kryptosporidie, jejichž vývoj je lokalizován ve sliznici střeva

hostitele a oocysty jsou kulatého tvaru o velikosti okolo 5 µm. (ii) Druhou skupinou jsou

žaludeční kryptosporidie infikující žlázy žláznatých žaludků hostitelů (Morgan et al. 1999b,

Xiao et al. 2000); oocysty jsou oválné a větší okolo 7 µm. U této skupiny kryptosporidií,

probíhá vývoj také extraintestinálně (v burze Fabricii, dýchacím ústrojí ptáků) u C. bailey

(Current et al. 1986, Pavlásek 1993, Morgan et al. 2001).
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1.3 Vývojový cyklus
Vývojový cyklus probíhá u všech zástupců rodu Cryptosporidium shodně, s výjimkou

druhu Cryptosporidium baileyi. Parazit je přenášen z hostitele na hostitele fekálně-orální

cestou. Oocysty sporulují endogenně a spolu s trusem se dostávají do vnějšího prostředí jako

plně infekční. Kryptosporidie během svého vývoje nikdy nepronikají do buněčné cytoplazmy,

jsou lokalizovány intracelulárně a extraplazmaticky a kromě pohyblivých sporozoitů,

merozoitů a mikrogamet zůstavají uzavřeni v parazitoforní vakuole v prostoru mikroklků

hostitelské buňky. Během vývojového cyklu v hostiteli rozeznáváme čtyři fáze vývojového

cyklu: excystace, merogonie, gametogonie, sporogonie.

Pozřené oocysty se dostávají do gastrointestinálního nebo respiračního traktu, kde

excystují a uvolnění sporozoiti napadají epiteliální buňky. Následuje asexuální množení-

merogonie, při němž vznikají dva typy morfologicky odlišných merontů. První typ obsahuje

6-8 merozoitů, druhý typ 4 merozoity. Merozoity II. typu vznikají ve druhé fázi merogonie.

Poté následuje pohlavní rozmnožování, nebo-li gametogonie, kde se z merozoitů II. typu tvoří

gamonty, samčí mikrogamonty a samičí makrogamonty. Mikrogamety vzniklé

z mikrogamontů oplodňují samičí makrogamety vzniklé z makrogamontů a dochází

k formování zygoty. Zygota prochází meiosou (sporogonií) a uvnitř se formují 4 sporozoity.

Výsledkem sporogonie je zralá oocysta. Asi 80 % oocyst má silnou stěnu. Formují se poté, co

je dokončen vývojový cyklus a odcházejí z hostitele spolu s trusem. Přibližně 20 % oocyst je

tenkostěnných, tyto excystují v hostiteli a jsou zdrojem autoinfekce (Tyzzer 1910, Tyzzer

1912, Uni et al. 1987).

Jak již bylo dříve uvedeno, C. baileyi se liší vývojovým cyklem od ostatních druhů, má tři

generační typy merontů. První generace merontů obsahuje osm merozoitů; druhá generace

obsahuje čtyři merozoity; třetí generace obsahuje osm merozoitů (Current et al. 1986).
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1.4 Žaludeční kryptosporidie savců

1.4.1 Cryptosporidium andersoni
Jsou známy dva odlišné velikostní „kmeny“. Upton a Current (1985) uvádějí velikost

oocyst izolovaných ze skotu 7,4×5,6 μm. Oocysty C. andersoni, které popsal Lindsay et al.

(2000) v USA a Kváč and Vítovec (2003) v České republice, měly rozměry 8,4×6,2 μm, což

je bližší rozměrům C. muris. Uvnitř oocysty jsou čtyři sporozoiti a výrazné reziduální tělísko.

Stěna oocysty je tenká (méně něž 1 μm) a hladká, na jednom z pólů je lokalizována sutura

sloužící k excystaci sporozoitů.

Cryptosporidium andersoni spolu s Cryptosporidium muris patří do skupiny kryptosporidií

osidlujících žláznatý žaludek savců. První nálezy kryptosporidií osidlujících žlázy slezu

u skotu (Bos taurus) popsali v roce 1985 Upton et Current. Tyto kryptosporidie nebyly

infekční pro myši, proto byly nazvány Cryptosporidium muris-like. Anderson (1991)

experimentálně ověřil, že oocysty morfologicky shodné s C. muris získané z trusu velblouda


[…]


vysoká. Naproti tomu, u křečků, králíků a psů byla vnímavost k infekci podstatně nižší (bez

udání OPG). V našem sledování byla maximální intenzita infekce 1,5×106 OPG zjištěna u

druhu G. gerbillus. Z uvedených výsledků vyplývá, že intenzita infekce C. andersoni u námi

sledovaných hlodavců je výrazně nižší než u infekcí způsobených druhem C. muris

a současně i u infekcí C. andersoni u typického hostitele.

Histologické vyšetření prokázalo lokalizaci vývojového cyklu C. andersoni u všech námi

infikovaných druhů hlodavců pouze v žláznaté části žaludku, což odpovídá již dříve

publikovaným údajům (Koudela et al. 1998, Lindsay et al. 2000, Kváč et Vítovec 2003).
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Anderson (1987), Özkul et Aydin (1994, 1996) a Kváč et Vítovec (2003) charakterizovali

histopatologické změny způsobené infekcí C. andersoni jako hypertrofii, atrofii a metaplázii

žláznatého epitelu a rozšíření infikovaných žláz s absencí zánětlivé reakce v propriu. Naopak

Taylor et al. (1999) popsali zánětlivou odpověď v žaludeční svalovině u outbredních myší

infiovaných 1×106 oocyst C. muris, přičemž připustili, že změny imunokompetentních myší

mohou být jiné. V naší studii byly histopatologické změny v žaludku vnímavých hlodavců

infikovaných druhem C. andersoni charakteristické metaplázií a rozšířením žaludečních žláz

a nebyla nalezena zánětlivá odpověď v lamina propria a abomasální svalovině.

.
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6. Závěry
• Byly popsány nové druhy hlodavců G. gerbillus, M. tristrami, S. calurus, M. coucha

vnímavých k infekci C. andersoni (část výsledků publikováno, viz. příloha).

• Prepatentní perioda C. andersoni u neonatálních jedinců je delší oproti adultním

jedincům

• Neonatální jedinci jsou více vnímaví k infekci C. andersoni - výrazně vyšší intenzita

infekce.

• Nebyly zjištěny žádné rozdíly v patologii.

• Nejvhodnější modelový druh pro pomnožování C. andersoni v laboratoři je druh

G. gerbillus, u kterého byla zaznamenána nejvyšší intenzita infekce s dlouhou patentní

periodou.

• Druhy M. unquiculatus a M. coucha jsou z důvodů krátké patentní periody vhodní pro

sledování průběhu infekce a reinfekce.
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Přílohy

Obrázek 1. Histologický řez žaludeční sliznicí dospělého jedince Mastomys coucha, 30. DPI,
šipky ukazují vývojová stádia kryptosporidií, bar = 50µm

Obrázek 2. Histologický řez žaludeční sliznicí novorozeného jedince Meriones unguiculatus,
30. DPI, šipky ukazují vývojová stádia kryptosporidií, bar = 50µm
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Obrázek 3. Histologický řez žaludeční sliznice dospělého jedince Meriones unguiculatus, 30.
DPI, šipky ukazují vývojová stádia kryptosporidií, bar = 50 μm

Obrázek 4. Histologický řez žaludeční sliznice dospělého jedince Meriones tristrami, 37. DPI,
šipky ukazují vývojová stádia kryptosporidií, bar = 50 μm
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Obrázek 5. Histologický řez žaludeční sliznice dospělého jedince Seeketamys calurus, 37.
DPI, šipky ukazují vývojová stádia kryptosporidií, bar = 50 μm

Obrázek 6. Histologický řez žaludeční sliznice dospělého jedince Gerbillus gerbillus, 30. DPI,
šipky ukazují vývojová stádia kryptosporidií, bar = 50 μm
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Abstract

The infectivity and pathogenicity of Cryptosporidium andersoni (bovine isolate) for neonatal

and adult southern multimammate mice (Mastomys coucha) was studied using transmission

experiments. Cryptosporidium andersoni isolate used in this study was not infective for

BALB/c mice, but experimental infection proved susceptibility of neonatal and adult M.

coucha to the infection. The prepatent period was 20-24 days, the patent period varied

between 46 and 59 days. No signs of clinical illness or macroscopic findings were detected in

infected animals. Cryptosporidium developmental stages were detected only in the glandular

part of the stomach of M. coucha in histological sections stained with Wolbach’s modification

of Giemsa and using immunofluorecence. Histopathological changes were characterized by

dilatation and epithelial metaplasia of infected gastric glands without inflammatory response

in the lamina propria. Neonatal M. coucha were more susceptible to C. andersoni infection

than adults. Mastomys coucha seems to be a useful laboratory model for study of C. andersoni

infection.

Překlad

Užitím transmisních pokusů byla studována infektivita a patogenita Cryptosporidium

andersoni (bovinní izolát) pro novorozené a dospělé mastomyši (Mastomys coucha). Použitý

izolát Cryptosporidium andersoni nebyl infekční pro BALB/c myši, ale experimentální

infekce prokázala vnímavost novorozenců a dospělců M. coucha k infekci. Prepatentní

perioda byla 20-24 dní po infekci, patentní perioda se pohybovala od 46 do 59 dne po infekci.

V průběhu experimentálních infekcí nebyly pozorovány žádné klinické příznaky

kryptosporidiózy ani makroskopické změny v zažívacím traktu infikovaných zvířat. V

histologických řezech barvených Wolbachovou modifikací Giemsa a použitím

imunofluorescence byla detekována vývojová stádia kryptosporidií jen v žlaznaté části

žaludku M. coucha. Histopatologické změny v žaludeční sliznici vnímavých zvířat byly

nezánětlivého charakteru zahrnující dilataci lumen infikovaných žláz s metaplastickým

oploštěním epiteliální výstelky. Novorození jedinci byli více vnímavý k infekci C. andersoni

než dospělci. Mastomys coucha se zdá být vhodný laboratorní model pro studium infekce C.

andersoni.
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