Posudek školitele na bakalářskou práci

Zuzany Ondráčkové na téma:

„Infektivita *Cryptosporidium andersoni* pro různé druhy hlodavců“

Bakalářská práce s tímto tématem byla zpracovávána v rámci grantového projektu „Žaludeční kryptosporidie savců: variabilita a hostitelská specifita“ s cílem podrobně popsat vnímavost širokého spektra hostitelů (hlodavců a přežvýkavců) k žaludečním kryptosporidiím. Cílem bakalářské práce bylo popsat infektivitu a patogenitu druhu *C. andersoni* pro různé druhy pískomilů, případně další hlodavce, a vybrat vhodné modelové laboratorní druhy pro další studie. Výběr studovaných zvířat vycházel z dříve publikovaných prací, kde bylo *C. andersoni* úspěšně experimentálně přeneseno na pískomily druhu *Meriones unguiculatus*.

Dle mého názoru Zuzana Ondráčková spojením klasických parazitologických metod a molekulární biologie splnila vytyčené cíle své bakalářské práce. Dokonale zvládla specifické vyšetřovací metody kryptosporidiových infekcí, o čemž svědčí prezentované výsledky – popis infekcí o intenzitě pod 2×10^3 oocyst na 1 g trusu.

Zuzana Ondráčková prokázala schopnost pracovat s literaturou a vyhledávat relevantní informace. Určité problémy vznikly při vlastním sepisování práce, zejména v části diskuse. Také větší samostatnost v některých fázích experimentální části práce by nebyla na škodu. Domnívám se však, že studentka tyto problémy překonala a vzala si ponaučení pro svou budoucí práci.

Dle mého názoru jsou získané výsledky velmi cenné, o čemž svědčí úspěšné uveřejnění části výsledků v mezinárodním měřítku (publikace je součástí práce).

Práci Zuzany Ondráčkové doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 20.5.2007

Ing. Martin Kváč, Ph.D.
školitel